
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE
 
 
 
Premesso che il Comune è dotato di Regolamento del Gruppo Comunale di Protezione Civile
e che con delibera di Consiglio Comunale n. 32 del               30-04-2009 è stata approvata la
costituzione e l’operatività del Gruppo;
 
Viste le seguenti leggi:
• Legge del 24 gennaio 1992 N° 225 “Istituzione del Servizio Nazionale della Protezione Civile”
e successiva modifica ed integrazione;
• Decreto Legislativo del 2 gennaio 2018 N° 1 “Codice della Protezione Civile” e successiva
modifica e/o integrazione;
• Decreto Legislativo del 3 luglio 2017 N° 117 “Codice del Terzo Settore” e successiva
modifica e/o integrazione;
 
Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. XII del 17-07-2023 riguardante l’approvazione
di uno schema - tipo di regolamento dei Gruppi Comunali, Intercomunali, Provinciali e
Metropolitani del volontariato di Protezione Civile della Lombardia in recepimento della
Direttiva del Ministro della Protezione Civile “Direttiva 22 Dicembre 2022”;
 
Considerato l'obbligo di legge di adeguare il presente Regolamento al Decreto Legislativo del
2 gennaio 2018 N° 1 “Codice della Protezione Civile” e successiva modifica e/o integrazione, e
del Decreto Legislativo del 3 luglio 2017 N° 117 “Codice del Terzo Settore” e successiva
modifica e/o integrazione;
 
Ritenuto necessario apportare le modifiche citate in considerazione della missione della
Protezione Civile, dei servizi e delle specifiche tecniche, dei rischi del territorio, dell’attività del
Gruppo, dei settori di ripartizione funzionale e per una visione più dettagliata dei diritti e dei
doveri delle cariche ivi contenute e dei Volontari;
 
Dato atto che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa a gravare sul
Bilancio Comunale;
 
Sentita la Commissione Consiliare III nella seduta del 06/12/2023 che ha espresso il proprio
parere;
 
A voti
 
 
 
 
 
 
 

DELIBERA
 
 

1.   di approvare l’allegato Regolamento del Gruppo Comunale Volontari di Protezione
Civile di Mandello – aggiornamento con adeguamento Direttiva 22 dicembre 2022.

 

1/2



2.   dare atto che la presente deliberazione non comporta oneri finanziari a carico
dell’Amministrazione comunale in termini di impegni di spesa.

 
3.   trasmettere il presente atto al Dipartimento Regionale di Protezione Civile della
Regione Lombardia;

 
4.    pubblicare il presente atto sul sito istituzionale dell'Ente, nella sezione dedicata;

 
5.   di rendere con separata unanime votazione, il presente atto immediatamente
eseguibile ai sensi dell'art. n° 134 comma 4, del D.Lgs. 267 del 18/08/2000.

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2/2



COMUNE DI MANDELLO DEL LARIO (LC)
 
Codice ente 10594 - Deliberazione n:56
 

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale
Adunanza di prima convocazione seduta pubblica

 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL NUOVO REGOLAMENTO DEL GRUPPO COMUNALE DI
VOLONTARI DELLA PROTEZIONE CIVILE 
L’anno duemilaventitre, addi diciotto del mese di Dicembre, alle ore 18:30, presso la Sala
Consiliare, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalle vigenti disposizioni di legge
vennero oggi convocati a seduta i componenti il CONSIGLIO COMUNALE
All'appello risultano:
  

FASOLI RICCARDO Sindaco Presente

NESSI SILVIA Consigliere Presente

CURIONI FRANCO Consigliere Presente

TAGLIAFERRI ANDREA Consigliere Presente

GATTI SERGIO Consigliere Presente

GADDI GERMANA Consigliere Assente

SIBELLA PATRIZIO Consigliere Presente

PACHERA DORIANA Consigliere Presente

VENINI FRANCESCA Consigliere Presente

AMADORI IGOR Consigliere Presente

ZUCCHI GUIDO Consigliere Presente

ALIPRANDI LUISELLA Consigliere Presente

CORTI FRANCO LUIGI Consigliere Presente

CONCA VALENTINA Consigliere Presente

VALASSI GLORIA Consigliere Assente

VALSECCHI GIUSEPPE Consigliere Presente

GILARDONI ANDREA Consigliere Presente

Numero totale PRESENTI: 15 - ASSENTI: 2
 
Partecipa il Segretario comunale Dottor GIULIA VETRANO il quale provvede alla redazione del
presente verbale.
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. RICCARDO FASOLI assume la presidenza e
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto segnato all’ordine del giorno.

Atto n. 56 del 2023

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 e norme collegate 1/8



 
 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE
 
 
 
Premesso che il Comune è dotato di Regolamento del Gruppo Comunale di Protezione Civile
e che con delibera di Consiglio Comunale n. 32 del               30-04-2009 è stata approvata la
costituzione e l’operatività del Gruppo;
 
Viste le seguenti leggi:
• Legge del 24 gennaio 1992 N° 225 “Istituzione del Servizio Nazionale della Protezione Civile”
e successiva modifica ed integrazione;
• Decreto Legislativo del 2 gennaio 2018 N° 1 “Codice della Protezione Civile” e successiva
modifica e/o integrazione;
• Decreto Legislativo del 3 luglio 2017 N° 117 “Codice del Terzo Settore” e successiva
modifica e/o integrazione;
 
Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. XII del 17-07-2023 riguardante l’approvazione
di uno schema - tipo di regolamento dei Gruppi Comunali, Intercomunali, Provinciali e
Metropolitani del volontariato di Protezione Civile della Lombardia in recepimento della
Direttiva del Ministro della Protezione Civile “Direttiva 22 Dicembre 2022”;
 
Considerato l'obbligo di legge di adeguare il presente Regolamento al Decreto Legislativo del
2 gennaio 2018 N° 1 “Codice della Protezione Civile” e successiva modifica e/o integrazione, e
del Decreto Legislativo del 3 luglio 2017 N° 117 “Codice del Terzo Settore” e successiva
modifica e/o integrazione;
 
Ritenuto necessario apportare le modifiche citate in considerazione della missione della
Protezione Civile, dei servizi e delle specifiche tecniche, dei rischi del territorio, dell’attività del
Gruppo, dei settori di ripartizione funzionale e per una visione più dettagliata dei diritti e dei
doveri delle cariche ivi contenute e dei Volontari;
 
Dato atto che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa a gravare sul
Bilancio Comunale;
 
Sentita la Commissione Consiliare III nella seduta del 06/12/2023 che ha espresso il proprio
parere;
 
A voti
 
 
 
 
 
 
 

DELIBERA
 
 

1.   di approvare l’allegato Regolamento del Gruppo Comunale Volontari di Protezione

Atto n. 56 del 2023

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 e norme collegate 2/8



Civile di Mandello – aggiornamento con adeguamento Direttiva 22 dicembre 2022.
 

2.   dare atto che la presente deliberazione non comporta oneri finanziari a carico
dell’Amministrazione comunale in termini di impegni di spesa.

 
3.   trasmettere il presente atto al Dipartimento Regionale di Protezione Civile della
Regione Lombardia;

 
4.    pubblicare il presente atto sul sito istituzionale dell'Ente, nella sezione dedicata;

 
5.   di rendere con separata unanime votazione, il presente atto immediatamente
eseguibile ai sensi dell'art. n° 134 comma 4, del D.Lgs. 267 del 18/08/2000.
 
 
 
 
 

Atto n. 56 del 2023

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 e norme collegate 3/8



 
 

Deliberazione n. 56 avente ad oggetto: APPROVAZIONE DEL NUOVO
REGOLAMENTO DEL GRUPPO COMUNALE DI VOLONTARI DELLA
PROTEZIONE CIVILE
 
 
SIBELLA: relaziona sul punto 2 l'Ass. Gatti. Il Regolamento adegua ed aggiorna le previsioni
del precedente Regolamento. Una delle principali modifiche contempla la partecipazione di
minorenni al gruppo di volontari di Protezione Civile, tranne che per situazioni di emergenza. La
maggioranza esprime parere favorevole, mentre la minoranza si riserva di esprimersi in
Consiglio.
 
SINDACO: prego, Assessore!
 
GATTI: leggo un passaggio della Delibera che racchiuse un po' la sostanza. Praticamente, è la
revisione di un Regolamento esistente del 2009.
 
"Vista la deliberazione della Giunta Regionale n.12 del 17.7.2023, riguardante l'approvazione
di uno schema-tipo di Regolamento dei gruppi comunali, intercomunali, provinciali e
metropolitani del Volontariato di Protezione Civile della Lombardia, il recepimento della
Direttiva del Ministro della Protezione Civile, Direttiva 22 dicembre 2022".
 
Noi dovevamo approvarlo entro un anno e siamo nell'anno, anche se noi abbiamo già il gruppo
formato. Avremmo comunque avuto una ulteriore proroga.
Ripeto che quello che avevamo era il vecchio Regolamento del 2009, scritto appunto quando è
stato formato il gruppo. Ora ci dobbiamo adeguare alle nuove normative nazionali, recepite da
Regione Lombardia con delibera di Giunta Regionale.
Il Regolamento è formato da 16 articoli, di cui io farei una piccola sintesi.
All'art.2 si ribadisce che il Sindaco è il Responsabile della Protezione Civile.
L'art.4 riporta le attività del Gruppo Comunale di Protezione Civile.
L'art.5 introduce una piccola modifica, dicendo che anche i minorenni possono partecipare al
Gruppo di Protezione Civile, non però per operazioni di emergenza.
Art.7 – Perdita di qualità per l'appartenenza al gruppo di Protezione Civile per assenze
ingiustificate, per danneggiamento ai materiali, eccetera, motivati. Il Sindaco può comunque
sospendere i volontari se non adempiono ai Regolamenti.
Art.8 – Diritto dei volontari. Chiaramente, i volontari sono assicurati, dotati, attrezzati, forniti di
vestiario. Insomma, c'è una serie di diritti rispetto ai quali i volontari devono comunque essere
tutelati.
Art.9 – Doveri dei volontari.
Art.11. Qui è riportata un'altra modifica, che recepisce comunque le direttive nazionali. Il
Coordinatore della Protezione Civile non è più a nomina diretta da parte del Sindaco, ma la sua
nomina viene fatta dai volontari attraverso una loro votazione. Il Coordinatore risponde sempre
al Sindaco, che dovrà ratificare questa nomina fatta dal Consiglio. Dura 5 anni e il Consiglio può
essere formato da 3 a 9 membri consiliari. Il Coordinatore può nominare dei Vice Coordinatori e
dei Capisquadra, in modo da essere ben organizzati in caso di emergenze.
Un'ultima cosa. Con ratifica del Sindaco si possono avere anche delle incompatibilità, cioè il
Coordinatore non può essere membro di Consigli Comunali o anche di Enti sovracomunali,
chiaramente essendo comunque un Responsabile. Ci sono quindi alcune incompatibilità riportate

Atto n. 56 del 2023

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 e norme collegate 4/8



nell'art.13.
Non ho nient'altro da aggiungere. Viene dunque adeguato, a livello regionale e nazionale, questo
Regolamento. Abbiamo un gruppo ben formato, composto attualmente da 30 volontari, ben
organizzati ed equipaggiati. Hanno la sede in Pra Magno. Hanno in dotazione una serie di
mezzi, un pulmino appena preso ed attrezzato, che sostituisce il carrello che prima era
agganciato ad un altro pulmino, in cui ci sono tutte le attrezzature. Hanno un altro pulmino per il
trasporto passeggeri con capienza di 9 persone. Hanno una Panda 4x4. e un Porter, per cui, dal
punto di vista delle attrezzature, ci siamo, attraverso anche i bandi di Regione Lombardia che
abbiamo sostenuto. Possiamo dire che siamo quindi ben organizzati.
 
SINDACO: prego, consiglieri!
 
VALSECCHI: vorrei fare una domanda, più che altro per una curiosità, riguardo all'art.5, circa
l'estensione della partecipazione ai minorenni. Perché c'è stata questa necessità che non è nostra?
Peraltro, per minorenni che cosa si intende? Da che età si può partecipare?
 
GATTI: se posso, risponderei nel prossimo Consiglio, nel senso che mi informerò meglio
sull'età minima, che qui non è riportata.
 
VALSECCHI: anche perché quando la Protezione Civile interviene, lo fa quasi sempre a fronte
non di una situazione tranquilla, ma a fronte di una situazione rischiosa. Al che, uno si chiede: "
Che necessità c'era di inserire i minorenni?".
 
AMADORI: Sergio, se posso vorrei darti una risposta. Questa cosa è stata fatta perché, per
quanto riguarda ad esempio le altre Organizzazioni di Soccorso, tipo la Croce Rossa, dove ci
sono i pionieri, anche lì sono ragazzi che fanno un servizio civico/civile, cioè non intervengono
materialmente nell'emergenza. E' un inizio, un'infarinatura per portarli, al compimento del
18esimo anno di età, alla frequenza dei corsi e all'abilitazione di quello che fanno. Peraltro, è
anche un disegno europeo quello di avvicinare i giovani alla Protezione Civile.
L'età non è segnata, ma, da quanto ho sentito, di solito vanno dai 16 anni e sono supportati da un
discorso di comunicazione o di rappresentanza. Ad esempio, alla Festa delle Associazioni questi
ragazzi fanno un po' attività di pubbliche relazioni, raccolgono informazioni, di modo che, al
compimento del 18esimo anno di età, possano frequentare i corsi che la Provincia, come corso
base, organizza ogni anno. Altrimenti c'è proprio un dislivello fra noi anziani ed i giovani che
entrano. E' quindi un sistema che hanno trovato per incentivare i giovani a partecipare alla
Protezione Civile.
Visto che siamo in tema, vi do un'ultima notizia. Sabato mattina il gruppo ha frequentato il
corso, tramite il Soccorso degli Alpini, per l'abilitazione dell' utilizzo laico del defibrillatore. E'
una cosa in più, che va a qualificare sia il gruppo, sia la persona fisica, proprio perché sul
territorio ci sono ulteriori 20 persone abilitate all'utilizzo dei defibrillatori ed eventualmente
all'intervento. Anche questa è quindi una informazione, un'aggiunta sul gruppo di Protezione
Civile.
Ripeto che, per quanto riguarda i giovani, è per avviarli, un domani, ad entrare direttamente nel
gruppo.
 
PACHERA: io sono invece d'accordo sulla presenza dei minorenni. Certamente saranno tutelati
in tutto e per tutto, però incominciano ad entrare, a capire che cos'è. Sicuramente, all'inizio ci
sarà un tutoraggio, per cui non daranno loro in mano le cose faticose. Nello stesso tempo, si

Atto n. 56 del 2023

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 e norme collegate 5/8



rendono conto che ci sono queste Associazioni. Peraltro, a 16 anni cosa non fanno in giro i
nostri ragazzi?! Io, oltre al Patentino di Scuola Guida, io proporrei incontri con i Vigili, per dare
ai ragazzi spiegazioni in più circa le regole da rispettare. Questa sarebbe anche l'occasione per
farli maturare, di inserirli nella società con una certa testa.
 
VALSECCHI: forse l'Ass. non ha interpretato bene la nostra domanda. La nostra non era una
critica contro i minorenni, ma era solo una richiesta per capire le motivazioni e se ci sia un'età
minima per partecipare.
Già che ci sono, faccio un'altra domanda: "Non c'è un'età massima, Sergio?".
 
GATTI : non c’è alcuna indicazione a riguardo.
 
SINDACO: ci sono altri interventi o dichiarazioni di voto? Dichiarazione di voto.
 
CONCA: prendiamo atto dell'adeguamento della delibera di Regione. Non abbiamo ravvisato
sul documento alcuna problematica, per cui la minoranza è favorevole.
 
SIBELLA: anche la maggioranza è favorevole.
 
Il Sindaco pone quindi in votazione il punto all’ordine del giorno, ottenendo il seguente
risultato:
 
Presenti n.15
Votanti n.15
Favorevoli n.15
Contrari n. ==
Astenuti n.==
 
Il Sindaco – Presidente proclama l’esito della votazione: il proposto ordine del giorno è
approvato.
 
Dopo di che il Sindaco – Presidente pone in votazione l’immediata eseguibilità della
deliberazione ottenendo il seguente risultato:
 
Presenti n 15.
Votanti n.15
Favorevoli n.15
Contrari n.==
Astenuti n.==
 
Al termine il Sindaco – Presidente proclama l’esito della votazione: la deliberazione è dichiarata
immediatamente eseguibile.
 
Al termine dalla votazione l’Assessore Pachera lascia l’aula.
 
 
 
 
 

Atto n. 56 del 2023

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 e norme collegate 6/8



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Atto n. 56 del 2023

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 e norme collegate 7/8



 
 
 Letto, confermato e sottoscritto.
 
 
Il Sindaco Il Segretario comunale
RICCARDO FASOLI   GIULIA VETRANO

 

Atto n. 56 del 2023

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 e norme collegate 8/8



Proposta di Deliberazione di Consiglio Comunale

STR. 3
Proposta n° 61/2023

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL NUOVO REGOLAMENTO DEL GRUPPO COMUNALE

DI VOLONTARI DELLA PROTEZIONE CIVILE

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
(ai sensi dell’articolo 49, comma 1, decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)
  
  
Si esprime parere

[X] []

Favorevole Contrario

  
  

Mandello del Lario, lì 13-12-2023

Il RESPONSABILE DI STRUTTURA

SUPPI LUCIA

 

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 7 maggio 2005 n.82 e norme collegate



 

 

Deliberazione di Consiglio Comunale n° 56/2023

 

STRUTTURA III - TERRITORIO E AMBIENTE

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL NUOVO REGOLAMENTO DEL GRUPPO COMUNALE
DI VOLONTARI DELLA PROTEZIONE CIVILE

Il sottoscritto certifica che il provvedimento viene pubblicato all’Albo Pretorio online consultabile sul
Sito Ufficiale dell’Ente dal 18-01-2024 per giorni quindici consecutivi.
 

Si certifica altresì che l’atto di CONSIGLIO n. 56 del 18-12-2023, diverrà esecutivo ai sensi
dell’articolo 134, c. 3 del D.Lgs. 267⁄2000:

[]In data 18-12-2023, decorsi 10 giorni dalla pubblicazione - Art. 134, comma 3 del D.Lgs. 267⁄2000.  

[X]In data 18-12-2023, è dichiarato immediatamente eseguibile - Art. 134, comma 4 del D.Lgs.
267⁄2000.

 

 

 
Mandello del Lario, lì 18-01-2024 Il SEGRETARIO GENERALE

GIULIA VETRANO

 
    

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82⁄2005 e norme collegate

Atto n. 56 del 2023

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 e norme collegate 1/1



 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
 
Premesso che il Comune è dotato di Regolamento del Gruppo Comunale di 
Protezione Civile e che con delibera di Consiglio Comunale n. 32 del                
30-04-2009 è stata approvata la costituzione e l’operatività del Gruppo; 
 
Viste le seguenti leggi:  
• Legge del 24 gennaio 1992 N° 225 “Istituzione del Servizio Nazionale della 
Protezione Civile” e successiva modifica ed integrazione;  
• Decreto Legislativo del 2 gennaio 2018 N° 1 “Codice della Protezione Civile” e 
successiva modifica e/o integrazione;  
• Decreto Legislativo del 3 luglio 2017 N° 117 “Codice del Terzo Settore” e 
successiva modifica e/o integrazione;  
 
Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. XII del 17-07-2023 riguardante 
l’approvazione di uno schema - tipo di regolamento dei Gruppi Comunali, 
Intercomunali, Provinciali e Metropolitani del volontariato di Protezione Civile 
della Lombardia in recepimento della Direttiva del Ministro della Protezione 
Civile “Direttiva 22 Dicembre 2022”; 
 
Considerato l'obbligo di legge di adeguare il presente Regolamento al Decreto 
Legislativo del 2 gennaio 2018 N° 1 “Codice della Protezione Civile” e 
successiva modifica e/o integrazione, e del Decreto Legislativo del 3 luglio 2017 
N° 117 “Codice del Terzo Settore” e successiva modifica e/o integrazione;  
 
Ritenuto necessario apportare le modifiche citate in considerazione della 
missione della Protezione Civile, dei servizi e delle specifiche tecniche, dei 
rischi del territorio, dell’attività del Gruppo, dei settori di ripartizione funzionale e 
per una visione più dettagliata dei diritti e dei doveri delle cariche ivi contenute e 
dei Volontari; 
 
Dato atto che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa a 
gravare sul Bilancio Comunale; 
 
Sentita la Commissione Consiliare III nella seduta del 06/12/2023 che ha 
espresso il proprio parere; 
 

A voti 
 
 
 
 
 
 
 



DELIBERA 
 
 

1. di approvare l’allegato Regolamento del Gruppo Comunale Volontari di 
Protezione Civile di Nicolosi – aggiornamento 2023 con adeguamento 
Direttiva 22 dicembre 2022. 

 
2. dare atto che la presente deliberazione non comporta oneri finanziari a 

carico dell’Amministrazione comunale in termini di impegni di spesa. 
 

3. trasmettere il presente atto al Dipartimento Regionale di Protezione 
Civile della Regione Lombardia;  

 
4. pubblicare il presente atto sul sito istituzionale dell'Ente, nella sezione 

dedicata;  
 

5. di rendere con separata unanime votazione, il presente atto 
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. n° 134 comma 4, del D.Lgs. 
267 del 18/08/2000. 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


